ICS 27.160
CCS F12
CIEP
中 国 工 业 环 保 促 进 会 团 体 标 准
T/XXX XXXX—XXXX
输电线路综合在线监测设备技术要求
Technical requirements for integrated online monitoring devices for transmission
lines

b）锂电池供电型（LD）：仅采用锂电池独立供电。
c）混合供电型（HH）：太阳能+可充电电池+感应取能（或其他供电方式）组合供电。
5.2 命名规则
设备命名由设备类型代号、监测功能代码、安装位置代码、供电方式代码、额定电压等级、制造商
自定义代码六部分组成，格式如下：ZSL-XX-WZ-GD-U-XXX。
a）ZSL：输电线路综合在线监测设备代号；
b）XX：监测功能组合代码（按5.1.1中表1规定）；
c）WZ：安装位置代码（GT=杆塔型，DX=导线型，DJ=地基型）；
d）GD：供电方式代码（TY=太阳能供电型，LD=锂电池供电型，HH=混合供电型）；
e）U：额定电压等级（110kV用1，220kV用2，500kV用5，750kV用7，1000kV用10）；
f）XXX：制造商自定义代码（三位字母或数字组合）。
示例：ZSL-QBW-GT-TY-5-ABC表示：输电线路综合在线监测设备，功能组合为气象+导线覆冰+
导线温度，杆塔型安装，太阳能供电，额定电压等级500kV，制造商自定义代码ABC。
6 技术要求
6.1 通用要求
6.1.1 外观与结构
a）外观应完整、整洁，无损伤、变形、裂纹及腐蚀痕迹，金属构件采用耐腐蚀材料，非金属构件
采用耐老化材料。
b）各零部件及连接线应有防松措施，铭牌、文字及符号简明清晰，具有永久标识。
c）外壳防护等级：单层结构不低于IP65，双层结构外层不低于IP54、内层不低于IP65（符合GB/T
4208规定）。
d）安装于导地线的设备单体质量宜不大于2.5kg；塔上电源机箱单体质量应不大于35kg。
XXX XXXX—XXXX
7
6.1.2 通用原则
a）设备不应影响输电线路运行、检修及维护，不降低线路电气间隙、机械强度及绝缘性能。
b）应遵循安全可靠、经济适用、技术成熟、性能稳定的原则，采用标准化、模块化、小型化及低
功耗设计。
c）监测数据应保密管理，做到合法利用及有效保护，符合信息安全相关规定。
6.2 功能要求
6.2.1 数据采集
a）支持自动采集和受控采集两种模式，自动采集周期可配置（范围：1min~1440min）。
b）设备应支持北斗卫星授时系统。多参数协同采集时间差不大于1s，确保数据时空一致性。
c）采集参数应涵盖各功能模块核心指标，具体如下：
1) 气象监测：风速、风向、气温、湿度、气压、雨量、光辐射；
2) 导线覆冰：等值覆冰厚度、综合载荷、不均衡张力差；
3) 外力破坏：图像/视频（分辨率不小于 1920×1080）、目标距离；
4) 杆塔倾斜：顺线倾斜角、横向倾斜角、顺线倾斜度、横向倾斜度；
5) 导线温度：导线温度（测量范围：-55℃~290℃）；
6) 绝缘子污秽：盐密值、灰密值；
7) 山火监测：烟雾浓度、火焰探测、环境温度；
8) 风偏及舞动监测：风偏角、偏斜角、舞动幅度、舞动倾角；
9) 接地电阻监测：接地电阻值（测量范围 0~200Ω）、接地体温度。
6.2.2 数据处理
a）应具备数据合理性检查、无效数据剔除功能，可对原始数据进行计算分析，输出直观反映线路
状态的监测量。宜具备边缘计算能力，能在本地完成多参数数据的初步融合与事件判断。
b）图像循环存储不少于30d，视频循环存储不少于7d，音频循环存储不少于2d，其他数据循环存储
不少于90d。
c）支持数据压缩传输，图像采用JPEG格式，视频采用H.264/H.265编码标准。
6.2.3 智能诊断与预警
AI故障诊断模块应基于多源监测数据，采用多参数融合算法进行综合状态识别与故障诊断。算法
应具备以下能力：
a）数据预处理：包括缺失值处理、异常值剔除及数据标准化（如Z-Score归一化）。
b）特征融合计算：应至少支持一种基于权重的特征级融合方法。对于关键状态评估（如覆冰风险
系数Rice），其计算应遵循可定义的公式。
例如，基于气象和导线数据的覆冰风险融合公式可表示为：
Rice=ω1⋅ f(T)+ω2⋅ g(H)+ω3⋅ h(Ws)+ω4⋅ k(L4) （1）
其中，T，H，Ws，Lt分别代表气温、湿度、风速、导线温度的标准化值；f，g，h，k为各参数对应的特
征函数或映射关系；ω1，ω2，ω3，ω4，为对应特征的权重系数，且满足 i=1
4 ωi=1� 。权重系数应由历史数
据训练或专家系统确定，并在技术文档中说明。
c）故障识别与输出：诊断结果应输出具体的故障类型及其对应的置信度P（0≤P≤1）。对于关键故
障（如外力入侵、覆冰超标、树障危险接近），其识别置信度P应不低于0.9。设备宜提供诊断结果的可
解释性信息（如触发预警的主要特征参数）。
d）算法一致性：在相同硬件和软件版本条件下，对同一组标准化输入数据重复计算（不少于3次），
其融合指标Y（如Rice）输出的一致性偏差（以标准差σ计）应不大于满量程的0.5%。
e）算法版本管理：制造商应提供算法模型的版本管理说明、基础数据集描述及模型性能评估报告
（可包含在技术文档中）。
双重预警机制：
a）阈值预警：当任一核心监测参数xi超过设定阈值Si时触发，即xi大于Si。
XXX XXXX—XXXX
8
b）趋势预警：当融合评估指标Y（如Rice）在时间窗口Δt内的变化率